



## Rossana Agostinho Nunes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0502845227107353>

Última atualização do currículo em 16/11/2014

### Resumo informado pelo autor



Possui bacharelado e licenciatura em História pela Universidade Federal Fluminense (2008) e mestrado no Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal Fluminense (2011), sob orientação do professor Guilherme Pereira das Neves. Atuou como professora de História do Governo do Estado do Rio de Janeiro. Atualmente é doutoranda no Programa de Pós-Graduação em História da UERJ.

(Texto informado pelo autor)

### Dados pessoais

<b>Nome</b>	Rossana Agostinho Nunes
<b>Filiação</b>	Ricardo Luiz Nunes e Regina Lucia Agostinho Nunes
<b>Nascimento</b>	02/06/1985 - Macaé/RJ - Brasil
<b>Carteira de Identidade</b>	22873 CBMERJ - RJ - 19/05/1998
<b>CPF</b>	110.639.817-35

### Formação acadêmica/titulação

- 2013** Doutorado em História.  
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Rio De Janeiro, Brasil  
Título: O cotidiano da libertinagem: discursos e práticas sobre a religião em Portugal no final do século XVIII  
Orientador: Lúcia Maria Bastos Pereira das Neves   
Co-orientador: Guilherme Pereira das Neves  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2009 - 2011** Mestrado em História.  
Universidade Federal Fluminense, UFF, Niteroi, Brasil  
Título: Nas Sombras da Libertinagem: Francisco de Mello Franco (1757-1822) entre Luzes e Censura no mundo Luso-Brasileiro., Ano de obtenção: 2011  
Orientador: Guilherme Paulo Castagnoli Pereira das Neves 
- 2004 - 2008** Graduação em História.  
Universidade Federal Fluminense, UFF, Niteroi, Brasil  
Título: Confissão e Sedição: a publicação em Portugal da obra Medicina Theologica (1794)  
Orientador: Guilherme Paulo Castagnoli Pereira das Neves  
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

### Atuação profissional

#### 1. Governo do Estado do Rio de Janeiro - GOVERNO/RJ

##### Vínculo institucional

**2010 - 2012** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professora de História , Carga horária: 16, Regime: Parcial

#### 2. Prefeitura Municipal de Macaé - PM/Macaé

##### Vínculo institucional

**2007 - 2008** Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estágio , Carga horária: 20, Regime: Parcial

#### 3. Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq

##### Vínculo institucional

**2009 - 2010** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista Apoio Técnico à Pesquisa , Carga horária: 20, Regime: Parcial

**2006 - 2008** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista PIBIC/CNPQ-UFF , Carga horária: 20, Regime: Parcial

### Prêmios e títulos

2009 XIX Seminário de Iniciação Científica: Prêmio UFF Vasconcelos Torres de Ciência e Tecnologia, Universidade Federal Fluminense

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

1. **NUNES, R. A.**  
Batismo, devoção e fanatismo em Portugal no final do século XVIII. *Temporalidades*. , v.6, p.43 - 56, 2014.
2. **NUNES, R. A.**  
Disputa literária e circulação de ideias em Portugal a partir da obra O Filósofo Solitário (1786-1787). *Escritas*. , v.6, p.252 - 270, 2014.
3. **NUNES, R. A.**  
Nas Sombras da Libertinagem - reflexões iniciais sobre a trajetória de Francisco de Mello Franco (1757-1822). *Dia-logos (Rio de Janeiro)*. , v.4, p.101 - 114, 2010.
4. **NUNES, R. A.**  
Reflexões sobre nobreza, honra e mobilidade social no Antigo Regime Português: o caso do médico luso-brasileiro Francisco de Mello Franco (1757-1822). *Revista Ars Histórica*. , v.1, p.1114 - 1126, 2010.

#### Livros publicados

1.  **NUNES, R. A.**  
Nas Sombras da Libertinagem: Francisco de Mello Franco (1757-1822) entre Luzes e Censura no mundo luso-brasileiro. Rio de Janeiro : Editora Multifoco, 2013 p.205.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **NUNES, R. A.**  
Os libertinos e a Inquisição Portuguesa no final do século XVIII In: VIII Semana de História Política/ V Seminário Nacional de História: Política e Cultura & Política e Sociedade, 2013, Rio de Janeiro.  
**VIII Semana de História Política/ V Seminário Nacional de História: Política e Cultura & Política e Sociedade**. Rio de Janeiro: PPGH/UERJ, 2013. v.1. p.1454 - 1464
2. **NUNES, R. A.**  
Um livro, várias leituras: uma reflexão sobre os diálogos entre a história das ideias, a história política e a história cultural In: XXVII Simpósio Nacional de História: Conhecimento histórico e diálogo social, 2013, Natal.  
**XXVII Simpósio Nacional de História: Conhecimento histórico e diálogo social**. , 2013.
3. **NUNES, R. A.**  
O Delírio e o Santo Ofício: a perseguição aos libertinos em Portugal no final do século XVIII In: XIV Encontro Regional da Anpuh-Rio: Memória e Patrimônio, 2010, Rio de Janeiro.  
**XIV Encontro Regional da Anpuh-Rio: Memória e Patrimônio**. , 2010.
4. **NUNES, R. A.**  
Nas Sombras da Libertinagem: reflexões iniciais sobre a trajetória de Francisco de Mello Franco (1757-1822) In: IV Semana de História Política/ I Seminário Nacional de História: Política e Cultura & Política e Sociedade, 2009, Rio de Janeiro.  
**IV Semana de História Política/ I Seminário Nacional de História Política: Política e Cultura & Política e Sociedade**. , 2009.
5. **NUNES, R. A.**  
Os Espíritos fortes, a religião e a monarquia portuguesa: reflexões iniciais sobre a perseguição aos escritos filosóficos em Portugal ao final do Setecentos In: XXV Simpósio Nacional de História: História e Ética, 2009, Fortaleza.  
**Anais do ... Simpósio Nacional de História**. , 2009.
6. **NUNES, R. A.**  
Confissão, Racionalismo e Sedição: a súplica humilde da obra Medicina Theologica In: XIII Encontro de História Anpuh-Rio  
**Identidades: XIII Encontro de História Anpuh-Rio**. , 2008.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. **NUNES, R. A.**  
As ordens religiosas entre oralidade e disputas literárias em Portugal ao final do século XVIII In: III Encontro de Pesquisa em História da UFMG, 2014, Belo Horizonte.  
**III Encontro de Pesquisa em História da UFMG**. Belo Horizonte: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, 2014. p.116 - 117
2. **NUNES, R. A.**  
O cotidiano da libertinagem: política, oralidade e impressos no mundo luso-brasileiro ao final do século XVIII In: XVI Encontro Regional de História Anpuh-Rio: Saberes e práticas científicas, 2014, Rio de Janeiro.  
**Caderno de Resumos - XVI Encontro Regional de História Anpuh-Rio: Saberes e práticas científicas**. Rio de Janeiro: ANPUH-RIO, 2014. p.202 - 203
3. **NUNES, R. A.**  
Os libertinos e a Inquisição Portuguesa no final do século XVIII In: VIII Semana de História Política/ V Seminário Nacional de História: Política e Cultura & Política e Sociedade, 2013, Rio de Janeiro.  
**VIII Semana de História Política/ V Seminário Nacional de História: Política e Cultura & Política e Sociedade**. Rio de Janeiro: Editora UERJ, 2013. p.248 - 248
4. **NUNES, R. A.**  
Um livro, várias leituras: uma reflexão sobre os diálogos entre a história das ideias, a história política e a história cultural In: XXVII Simpósio Nacional de História, 2013, Natal.  
**Caderno de resumos**. Natal: UFRN, 2013. p.628 - 628
5. **NUNES, R. A.**  
Em defesa da estabilidade do Reino e de seus domínios: a efervescência política de Portugal ao final do Setecentos e o seu impacto sobre a América Portuguesa In: II Seminário Nacional de Pós-Graduandos em História das Instituições, 2009, Rio de Janeiro.  
**II Seminário Nacional de Pós-Graduandos em História das Instituições**. , 2009.
6. **NUNES, R. A.**  
Os Espíritos fortes, a religião e a monarquia portuguesa: reflexões iniciais sobre a perseguição aos escritos filosóficos em Portugal ao final do Setecentos In: XXV Simpósio Nacional de História: História e Ética, 2009, Fortaleza.  
**XXV Simpósio Nacional de História: História e Ética**. , 2009.

7. **NUNES, R. A.**  
Francisco de Mello Franco e a obra Medicina Theologica: política e religião em Portugal na virada do Setecentos In: 16 Simpósio Internacional de Iniciação Científica da USP, 2008, São Paulo.  
**16 Simpósio Internacional de Iniciação Científica da USP.** , 2008.
8. **NUNES, R. A.**  
Entre a sedição e o trono: Francisco de Mello Franco e a obra Medicina Theologica In: 17 Seminário de Iniciação Científica e Prêmio UFF Vasconcellos Torres de Ciência e Tecnologia, 2007  
**17 Seminário de Iniciação Científica e Prêmio UFF Vasconcellos Torres de Ciência e Tecnologia.** , 2007.
9. **NUNES, R. A.**  
Sedição, segredo e confissão: o caso da obra Medicina Teológica In: 3 Encontro de Pesquisa de Graduação em História da UFRJ, 2007  
**3 Encontro de Pesquisa de Graduação em História da UFRJ.** , 2007.
10. **NUNES, R. A.**  
Confissão e Sedição: a súplica humilde da obra Medicina Theologica In: 16 Seminário de Iniciação Científica e Prêmio UFF Vasconcellos Torres de Ciência e Tecnologia, 2006  
**16 Seminário de Iniciação Científica e Prêmio UFF Vasconcellos Torres de Ciência e Tecnologia.** , 2006.

#### **Produção técnica**

#### **Demais produções técnicas**

1. **NUNES, R. A.**  
**Iluminismo, Ciência e Libertinagem no século XVIII**, 2014. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 27/04/2015 às 18:15:09.